
Tamarana, 11 de janeiro de 2010 Edição 94 - Ano V - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 001 /2010 DE 06 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica designado o Servidor Silvestre Francisco Alcanjo, 
Agente Administrativo, matrícula 40.282, retroativamente a 01 de 
Janeiro do Corrente ano, Encarregado de Serviços, passando a 
receber os vencimentos correspondentes à FG IV da Lei Municipal 
661/2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Janeiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 002 /2010 DE 06 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica designado o Servidor Aparecido Pascoalino Filho, 
Mecânico, matrícula 40.295, retroativamente a 01 de Janeiro do 
Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os vencimentos 
correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando 
as disposições contrárias, especialmente a portaria nº 083/2009.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Janeiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 003/2010 DE 06 DE JANEIRO DE 2010.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E : 

Art. 1º - Designar o Senhor JOÃO VITOR RUTHES DIAS como 
pregoeiro e os Senhores CLEUDEMIR JOSÉ CATAI, SAULO 
RIBEIRO RODRIGUES e DIONE CORDEIRO DA SILVA, para 
comporem a equipe de apoio, que atuará nas licitações modalidade 
Pregão, do Poder Executivo, de 06/01/2010 à 31/12/2010.
 
Parágrafo Único – A equipe de que trata o caput deste artigo, 
tem por atribuições processar e julgar os pregões, bem como os 
registros cadastrais dos fornecedores pertinentes.

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Janeiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 004/2010 DE 06 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear os Senhores: CLEUDEMIR JOSÉ CATAI, SAULO 
RIBEIRO RODRIGUES, JOÃO VITOR RUTHES DIAS E DIONE 
CORDEIRO DA SILVA, funcionários desta Prefeitura, para com a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de 
Licitação, que com este ato se institui, com a finalidade de proceder 
o recebimento, abertura e julgamento, das propostas atinentes 
aos processos licitatórios de 06/01/2010 até 31/12/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Janeiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO



Tamarana, 11 de janeiro de 2010
Edição 94 2

PORTARIA Nº. 005/2010 DE 06 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar para Recebimento de Bens e Serviços os servidores abaixo relacionados:

Matr.  Nome  Área de Atuação Cargo Vínculo Empregatício
40.475 Aldo Boaretto Netto Administração Secretário de Administração
   e Serviços Públicos Cargo em Comissão
40.524 João Vitor Ruthes Dias Sede Prefeitura e Oficina Agente Administrativo Servidor Efetivo
40.477 Adriana Soares Saúde e Assistência Social Secretária de Saúde
   e Assistência Social Cargo em Comissão
40.226 Sidney Luiz Tizziani Junior Farmácia Farmacêutico Servidor Efetivo
40.246 Edvanda Camargo de Paula Sec. Saúde Agente Administrativo Servidor Efetivo
40.309 Fernanda Grasiella Ramos Soares Dir. Assistência Social Assistente Social Servidor Efetivo
40.330 Neuza Gonçalves Costa Machado Proj. Educ., Brinc. Form. Cidadão Auxiliar de Serviços Servidor Efetivo
40.563 Marilu Joanita Ruthes Maggiolo Educação Secretária de Educação,
   Cultura e Esportes Cargo em Comissão
40.250 Josué Pinto de Queiroz Educação Motorista Servidor Efetivo
40.478 Cleudemir José Catai Finanças Secretário de Fazenda Cargo em Comissão
40.492 Maria Das Graças Vicelli Jurídico Procuradora Geral Cargo em Comissão
23.220 Valdecir Amador  Almeron Controle Interno Diretor Coord. Unid.Cont.
   Interno Efetivo em Comissão

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 109/2009.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Janeiro de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 001/2010 DE 04 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, 
ELISA DOMINGOS, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 9.253.619-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o 
nº 054.605.479-03, do cargo de CONSELHEIRA TUTELAR, do 
Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 217/2009 de 
31 de Julho de 2009.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de Janeiro de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

DECRETO Nº 002/2010 DE 04 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. JOÃO MARIO NUNES, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 3.370.906-
4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 459.997.759-49 residente e 
domiciliado no Município de Londrina/PR, a partir desta data, para 
ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de MOTORISTA DE COLETIVOS, vinculado a SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS conforme aprovação 
no concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de Janeiro de 
2010.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 003/2010 DE 04 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. ALEXANDRE NUNES, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 6.211.440-1 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 917.842.719-34 residente e 
domiciliado no Município de Londrina/PR, a partir desta data, para 
ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 



3
Edição 94   

Tamarana, 11 de janeiro de 2010

de MOTORISTA DE COLETIVOS, vinculado a SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS conforme aprovação 
no concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2009.  

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de Janeiro de 
2010.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº. 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2010.

Súmula: Atualiza a UFM (Unidade Fiscal do Município), para o 
exercício de 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas por Lei ;

D  E C R E T A :

ART. 1º -  A UFM (Unidade Fiscal do Município) para o exercício 
de 2009 terá o valor de R$1,68 (Hum real e sessenta e oito 
centavos).

Parágrafo Único -  A atualização da UFM aplicar-se-à o percentual 
de 4,18% (quatro vírgula dezoito  por cento) do índice IPCA-E-
IBGE referente ao período de Janeiro à Dezembro de 2009.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com 
efeitos retroativos à 30 de dezembro de 2009,  revogadas as 
disposições em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, aos 04 
de Janeiro de 2010.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 005/2010 DE 05 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido, a partir desta data, DAVI 
EMANUEL DE AZEVEDO LIMA, brasileiro, casado, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 8.645.936-1 (SSP/RJ) e do 
CPF/MF sob o nº 051.352.569-62, do cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, do Município de Tamarana, nomeado pelo 
decreto nº 140/2009 de 15 de Junho de 2009.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 05 de Janeiro de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

ANEXOS
EXTRATO 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº 001/2010 de 04/01/2010

Ref.: Contrato Original nº 044/2009 de 19/05/2009
Edital de Pregão Presencial nº 046/2009

CONTRATANTE:  
MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADA: 
ORGANIZAÇÃO BEIJA FLOR

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 044/2010 de 19/05/2009, alterações nas clausula 
quarta.

Cláusula Segunda  –  DO PREÇO
Pela prorrogação de prazo ao contrato original, o CONTRATANTE 
se compromete a pagar à CONTRATADA a importância total de 
R$ 149.000,00 (Cento e quarenta e nove mil reais) ficando o valor 
atualizado do contrato em R$ 819.500,00 (Oitocentos e dezenove 
mil quinhentos reais) cabendo a CONTRATADA o recolhimento 
de despesas referentes a todos encargos sociais, encargos 
trabalhistas e multas rescisórias dos FGTS, inclusive taxa de 
administração.
.
Tamarana, 04 de Janeiro  de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: Aquisição de Produtos para a Merenda Escolar deste 
Município, no período de Fevereiro à Dezembro de 2010, conforme 
especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 22/01/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 08 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2010



Tamarana, 11 de janeiro de 2010
Edição 94 4

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - 
EXPEDIENTE

Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Combustível para atender as necessidades de abastecimento da 
Frota Mecanizada do Município para o período de Janeiro de 2010 
a 31 de Dezembro de 2010, conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 25/01/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 08 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 

DE PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
mão de obra para roçagem em 520.000 m² estradas rurais e 
serviços de manutenção em 50.000 metros lineares de bueiros 
no Município de Tamarana, proporcionando maior segurança e 
melhores condições de tráfego e escoamento da safra, conforme 
especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00, do 
dia 26/01/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 08 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 


